
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

　現金預金 26,276,037 26,650,570 △ 374,533

　未収金 6,209,197 6,518,281 △ 309,084

　　　流動資産合計 32,485,234 33,168,851 △ 683,617

２ 固定資産

(1)基本財産

　投資有価証券 2,107,446,101 2,096,699,020 10,747,081

　定期預金 16,395,581 16,395,581 0

基本財産合計 2,123,841,682 2,113,094,601 10,747,081

(2)特定資産

　運営強化資金引当預金 34,213,000 34,213,000 0

　支払助成金加算積立資産 14,000,000 16,000,000 △ 2,000,000

特定資産合計 48,213,000 50,213,000 △ 2,000,000

(3)その他固定資産

　敷　　金 928,800 928,800 0

　電話加入権 3,000 3,000 0

　什器備品 69,741 140,727 △ 70,986

　ソフトウェア 161,046 455,670 △ 294,624

その他固定資産合計 1,162,587 1,528,197 △ 365,610

固定資産合計 2,173,217,269 2,164,835,798 8,381,471

資産合計 2,205,702,503 2,198,004,649 7,697,854

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

　未払金 23,648,291 23,768,880 △ 120,589

流動負債合計 23,648,291 23,768,880 △ 120,589

負債合計 23,648,291 23,768,880 △ 120,589

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

　寄附金 2,123,841,682 2,113,094,601 10,747,081

指定正味財産合計 2,123,841,682 2,113,094,601 10,747,081

 (うち基本財産への充当額) (2,123,841,682) (2,113,094,601) (10,747,081)

 (うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 58,212,530 61,141,168 △ 2,928,638

 (うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

 (うち特定資産への充当額) (48,213,000) (50,213,000) (△ 2,000,000)

正味財産合計 2,182,054,212 2,174,235,769 7,818,443

負債及び正味財産合計 2,205,702,503 2,198,004,649 7,697,854

貸　借　対　照　表
令和3年12月31日現在

科　　　　目



(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 28,199,566 28,517,225 △ 317,659 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 95,937 109,645 △ 13,708 

支払助成金加算積立資産受取利息 16,900 25,721 △ 8,821 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 4,446 966,027 △ 961,581 

雑収入 0 1 △ 1 

経常収益計 28,316,849 29,618,619 △ 1,301,770 

(2)経常費用

①事業費 25,764,707 27,849,425 △ 2,084,718 

支払助成金 20,612,000 22,350,000 △ 1,738,000 

(試験研究助成１) (15,500,000) (19,220,000) (△ 3,720,000)

(試験研究助成２) (3,850,000) (2,670,000) (1,180,000)

(国際交流助成１) (11,000) (0) (11,000)

(国際交流助成２) (0) (0) (0)

(研究成果の出版助成１) (351,000) (60,000) (291,000)

(研究成果の出版助成２) (100,000) (0) (100,000)

(研究発表等の開催助成１) (400,000) (400,000) (0)

(研究発表等の開催助成２) (400,000) (0) (400,000)

給料手当 54,824 91,784 △ 36,960 

会議費 114,451 227,350 △ 112,899 

旅費交通費 6,400 4,430 1,970 

通信運搬費 199,610 273,076 △ 73,466 

減価償却費 245,198 285,050 △ 39,852 

消耗什器備品費 98,450 126,154 △ 27,704 

消耗品費 170,632 198,350 △ 27,718 

印刷製本費 573,051 580,420 △ 7,369 

光熱水料費 417,700 416,814 886 

賃借料 1,741,269 1,741,269 0 

諸謝金 1,481,226 1,554,728 △ 73,502 

雑費 49,896 0 49,896 

正味財産増減計算書
令和 3年 1月 1日から令和 3年12月31日まで

科　　　　目



(単位：円)
当年度 前年度 増減

②管理費 5,480,780 5,221,551 259,229 

給料手当 939,840 920,348 19,492 

福利厚生費 127,899 109,654 18,245 

研修費 0 33,000 △ 33,000 

会議費 78,217 72,118 6,099 

旅費交通費 74,162 55,960 18,202 

通信運搬費 145,335 135,635 9,700 

減価償却費 120,412 120,412 0 

消耗什器備品費 183,700 34,654 149,046 

消耗品費 187,753 212,856 △ 25,103 

印刷製本費 268,903 319,065 △ 50,162 

光熱水料費 490,343 489,304 1,039 

賃借料 1,514,663 1,514,663 0 

諸謝金 913,700 761,791 151,909 

諸会費 111,000 111,000 0 

租税公課 1,100 1,100 0 

雑費 323,753 329,991 △ 6,238 

経常費用計 31,245,487 33,070,976 △ 1,825,489 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,928,638 △ 3,452,357 523,719 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 2,928,638 △ 3,452,357 523,719 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 2,928,638 △ 3,452,357 523,719 

一般正味財産期首残高 61,141,168 64,593,525 △ 3,452,357 

一般正味財産期末残高 58,212,530 61,141,168 △ 2,928,638 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

基本財産受取利息 26,553,147 26,962,029 △ 408,882 

②基本財産評価損益等 12,393,500 3,182,400 9,211,100 

③一般正味財産への振替額 △ 28,199,566 △ 28,517,225 317,659 

当期指定正味財産増減額 10,747,081 1,627,204 9,119,877 

指定正味財産期首残高 2,113,094,601 2,111,467,397 1,627,204 

指定正味財産期末残高 2,123,841,682 2,113,094,601 10,747,081 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,182,054,212 2,174,235,769 7,818,443 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、
「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

科　　　　目



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 19,739,696 8,459,870 28,199,566 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 95,937 0 95,937 

支払助成金加算積立資産受取利息 16,900 0 16,900 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 4,446 0 4,446 

雑収入 0 0 0 

経常収益計 19,856,979 8,459,870 28,316,849 

(2)経常費用

①事業費 25,764,707 0 25,764,707 

支払助成金 20,612,000 20,612,000 

(試験研究助成１) (15,500,000) (15,500,000)

(試験研究助成２) (3,850,000) (3,850,000)

(国際交流助成１) (11,000) (11,000)

(国際交流助成２) (0) (0)

(研究成果の出版助成１) (351,000) (351,000)

(研究成果の出版助成２) (100,000) (100,000)

(研究発表等の開催助成１) (400,000) (400,000)

(研究発表等の開催助成２) (400,000) (400,000)

給料手当 54,824 54,824 

会議費 114,451 114,451 

旅費交通費 6,400 6,400 

通信運搬費 199,610 199,610 

減価償却費 245,198 245,198 

消耗什器備品費 98,450 98,450 

消耗品費 170,632 170,632 

印刷製本費 573,051 573,051 

光熱水料費 417,700 417,700 

賃借料 1,741,269 1,741,269 

諸謝金 1,481,226 1,481,226 

雑費 49,896 49,896 

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 1月 1日から令和 3年12月31日まで

科　　　　目



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合計

②管理費 0 5,480,780 5,480,780 

給料手当 939,840 939,840 

福利厚生費 127,899 127,899 

研修費 0 0 

会議費 78,217 78,217 

旅費交通費 74,162 74,162 

通信運搬費 145,335 145,335 

減価償却費 120,412 120,412 

消耗什器備品費 183,700 183,700 

消耗品費 187,753 187,753 

印刷製本費 268,903 268,903 

光熱水料費 490,343 490,343 

賃借料 1,514,663 1,514,663 

諸謝金 913,700 913,700 

諸会費 111,000 111,000 

租税公課 1,100 1,100 

雑費 323,753 323,753 

経常費用計 25,764,707 5,480,780 31,245,487 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,907,728 2,979,090 △ 2,928,638 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 5,907,728 2,979,090 △ 2,928,638 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

他会計振替前

当期一般正味財産増減額 △ 5,907,728 2,979,090 △ 2,928,638 

他会計振替額 4,000,000 △ 4,000,000 0 

       当期一般正味財産増減額 △ 1,907,728 △ 1,020,910 △ 2,928,638 

       一般正味財産期首残高 50,222,132 10,919,036 61,141,168 

       一般正味財産期末残高 48,314,404 9,898,126 58,212,530 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①基本財産運用益

基本財産受取利息 18,873,420 7,679,727 26,553,147 

②基本財産評価損益等 8,675,450 3,718,050 12,393,500 

③一般正味財産への振替額 △ 19,739,696 △ 8,459,870 △ 28,199,566 

当期指定正味財産増減額 7,809,174 2,937,907 10,747,081 

指定正味財産期首残高 1,479,166,219 633,928,382 2,113,094,601 

指定正味財産期末残高 1,486,975,393 636,866,289 2,123,841,682 

Ⅲ 正味財産期末残高 1,535,289,797 646,764,415 2,182,054,212 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、

「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

科　　　　目


